⁴⁴ *In libros Aristotelis De caelo et mundo expositio [In De caelo] 1.25, §4 (3:101a):* “Si contingat aliquam rem posse in aliquid magnum, puta quod aliquis homo ambulet per centum stadia, aut possit levare aliquod magnum pondus, semper determinamus sive denominamus eius potentiam per respectum ad plurimum in quod potest; sicut dicimus potentiam huius hominis esse quod potest levare pondus centum talentorum, aut quod potest ire per spatium centum stadiorum, quamvis possit omnes partes infra istam quantitatem contentas, siquidem potest in id quod superabundat. Nec tamen denominatur ab illis partibus, puta quod determinetur eius potentia quia potest ferre quinquaginta talenta, aut ire quinquaginta stadia; sed per id quod est maximum: ita scilicet ut potentia uniuscuiusque denominetur per respectum ad finem, idest per ultimum et per maximum ad quod potest, et per virtutem suae excellentiae. . . . Sic igitur patet quod ille qui potest in ea quae excellunt, necesse est quod possit etiam in ea quae sunt infra . . . sed tamen virtus rei non attribuitur nisi excellentiae, idest, secundum id attenditur virtus rei, quod est excellentissimum omnium eorum in quae potest. Et hoc est quod dicitur in alia translatione, virtus est ultimum potentiae, quia scilicet virtus rei determinatur secundum ultimum in quod potest. Et hoc etiam habet locum in virtutibus animae: dicitur enim virtus humana, per quam homo potest in id quod est excellentissimum in operibus humanis, scilicet in opere quod est secundum rationem.”

In line with the physical-cosmological context of the *De caelo* passage, Thomas submits natural *virtutes* to a similar analysis. From these discussions, much can be gathered that sheds light on the notion of *excessus mentis* and *extasis*, not least because Thomas, sharing with other medieval theologians a predilection for symbols, was quick to perceive likenesses at every level between the natural, the human, the angelic, and the divine. Thomas’s analysis of the element of fire is a particularly good example. Fire is a certain *excessus calidi*, and its peculiar properties belong to it *propter excessum caliditatis*: “the fourth element placed in order above the air is not properly called fire, for ‘fire’ signifies excess of heat and is, as it were, a certain burning and stirring up; just as ice is not an element but is a certain excess of cold within frozen water.”⁴⁵ Thomas gives as a reason for Heraclitus’s favoring of fire this element’s *excessus virtutis*, by which it can transform other things into itself: